1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]15 号

关于举办 2025 年全国商业精英挑战赛创新创业竞赛

创业模拟赛道湖南涉外经济学院校内选拔赛的通知

各二级学院：

全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛是由中国国际贸易促进

委员会商业行业委员会牵头主办的国家级学科竞赛活动。竞赛经过多

年培育发展，业已成为我国高等商科教育领域中，院校覆盖全面、校

企合作深入、国际交流广泛的赛事活动，形成了集学科竞赛、产学合

作与国际交流三位一体的创新实践平台。根据 2023年 3月中国高等

教育学会高校竞赛评估与管理体系研究工作组发布的《全国普通高校

大学生竞赛排行榜》，全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛再次纳

入学科竞赛排行榜。

为贯彻《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意

见》(国办发〔2021〕35号)中“全面贯彻党的教育方针，落实立德树

人根本任务，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，

坚持创新引领创业、创业带动就业，支持在校大学生提升创新创业能

力，支持高校毕业生创业就业，提升人力资源素质，促进大学生全面

发展，实现大学生更加充分更高质量就业”的总体要求，根据《关于

2

举办 2025年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛“精创教育杯”

创业模拟赛道的通知》，湖南涉外经济学院商学院举办 2025年全国

商业精英挑战赛创新创业竞赛创业模拟赛道湖南涉外经济学院校内

选拔赛（以下简称“竞赛”）。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

主办单位：湖南涉外经济学院商学院

承办单位：湖南涉外经济学院商学院国贸系

参赛学生：2022、2023、2024级在校生

二、竞赛形式

竞赛为团体赛形式。每个团队有 3-5名全日制在校大学生（须为

创业项目的实际成员）和 1至 2名指导教师组成，每名学生只能参加

1个团队，不可跨团队交叉组队。每个参赛团队需设总经理 1名（兼

队长），队长为本团队联系人。参赛团队需自行起名，队名不超过

12个字符（即不超过 6个汉字或 12个英文字母（含空格）），团队

名称不能透露所在学院专业班级名称，需符合社会主义核心价值观，

不起低俗不雅的团队名称。

竞赛采用线上软件模拟赛方式进行。软件模拟赛评分由软件模拟

系统自动计算得出，具体为参赛团队软件模拟赛结束时的得分，主要

由创业者回报和企业经营能力等多项指标综合判定。线上平台为全国

赛组委会指定软件模拟竞赛平台。

三、奖项设置

按照团队总成绩由高到低排序，依次设一等奖（10%）、二等奖

（25%）、三等奖（35%），优胜奖若干。

3

根据团队获奖排名，择优推荐团队代表湖南涉外经济学院参加

2025年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛“精创教育杯”创业

模拟赛道（注：参加全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛“精创教

育杯”创业模拟赛道需通过组委会要求的知识赛，校赛阶段将安排知

识赛考试）。

四、竞赛时间

校赛时间为 2025年 5月中旬，具体时间另行通知。

五、软件模拟竞赛平台

全国赛指定软件模拟竞赛平台为浙江精创教育科技有限公司提

供的《创新创业实战模拟竞赛对抗平台》软件。以创业者的视角，模

拟创业者从 0到 1的创业过程，创业者通过寻找合伙人组建创业团队

来获取货币、知识产权、实物等创业资源，并通过市场环境分析、人

力资源管理、产品服务管理、市场营销管理、融资管理、企业清算等

流程体验创业之路，锻炼战略决策思维。模拟过程逼近现实市场环境，

采用 AARRR销售漏斗模型、波特五力模型、时间成本函数、生产函

数等快速做出决策，全面体验创业全过程。

六、其他事宜

（ 一 ） 报 名 表 请 于 2025 年 4 月 26 日 前 发 到 李 老 师

573046418@qq.com邮箱，并扫码进入QQ群。

4

（二）知识赛成绩合格方能参加全国竞赛，全国竞赛组委会按照

30元/人标准收取报名费用。

未尽事宜，另行通知。

附件 1：2025年创新创业竞赛创业模拟赛道参赛报名登记表

教务处

2025年 3月 20日